

Cena { 10 halery
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja

przy ulicy Targowej № 10

Administracja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów niepłaconych nie przyjmuje się. Rękopiśm. Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplataje.

Cena { 10 halery
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna: 2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub rub. 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 k.

Kwartalnie trzy razy tyle. Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz petłowy.

Nadane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petłowy.

Zalążniki podług osobnej umowy

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszycach, Czestochowie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Okruszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego.

z dnia 21 czerwca. Biuletyn urzędowy austriacki.

Przy bramach Lwowa.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Wojska sprzymierzone w pościgu za nieprzyjacielem dotarły do żółkwi w sąsiedztwie Lwowa. a ze strony południowej miasta do potoku Szczerzec (dopływy Dniestru na wschód od Wereszycy). Stojące na tej linii siły rosyjskie zostały zszarżowane.

Pod Mikołajem (niedaleko ujścia potoku Szczerzec) i Żydaczowem nieprzyjaciel trzyma się przy Dniestrze.

Wojska armii jen. Pflanzera rozbiły znowu gwałtowne ataki rosyjskie na południowy zachód od Potoku złotego (na półn. brzegu Dniestru, przy gościńcu na Buczaczu i Tarnopol), przy Zaleszczykach i na terenie granicznym bessarabskim, zadając nieprzyjacielowi bardzo ciężkie straty.

Zresztą położenie na północnym wschodzie niezmienione.

NA GRANICY WŁOSKIEJ.

W nocy na 20 czerwca dzielne nasze wojska odrzucały znowu pod Piawą dwa ataki włoskie. Tutaj pojawił się oficer włoski z białą chorągwią i jednym szeregowcem przed naszymi rowami, ażeby przedłożyć prośbę swojego brygadiera. Ponieważ osoby te nie umiały się wykazać piśmiennym pełnomocnictwem jako parlamentaryści, zostały zatrzymane i wzięte do niewoli. W okolicy na półn. zachód od obszaru Kinnu wyrzuciliśmy nieprzyjaciela z pozycji na strodle górskim, przyczem odznaczyły się szczególnie oddziały piechoty debreczyńskiego pułku honwedów. Nasza ciężka artyleria zaczęła gorliwie skutecznie ogień działowy. Atak w okolicy na wschód od Blöcken, jak zawsze, bezskuteczny. Na granicy tyrolskiej nie zdarzyło się nic istotnego. Ogwie ciężkiej artylerii włoskiej na tymże umocnieniu pozycje bez jakiegokolwiek skutku.

ATAK NA WYBRZEŻA WŁOSKIEJ.

Dnia 19 czerwca torpedowce nasze ostrzeliwały ze skutkiem zbiorniki nafty i budynki rządowe w Monopoli. Lotnicy nasi obrzucili ze skutkiem bombami: dworce kolejowe w Bari i Brindisi.

Od Serbii i Czarnogóry.

Na widowni wojennej południowo-wschodniej nie zdarzyło się w ostatnim czasie nic nowego.

Biuletyn urzędowy niemiecki.

Cesarz Wilhelm na froncie.

BERLIN. Biuro Wolffa donosi: Cesarz Wilhelm uczestniczył w walce korpusu beskidzkiego przy linii gróddeckiej na zachód od Lwowa.

NA ZACHODZIE.

BERLIN. Urzędowo donoszą: Na zachodnim grzbiecie Argonów obrona krajowa wirtemberska i północno-niemiecka przeszła do ataku, wzięła szturmem kilka leżących jedna za drugą linii obronnych na froncie szerokości 2 kilometrów i zadala Francuzom przy ich bezskutecznych kontratakach bardzo ciężkie straty. Owocem tej walki 6 oficerów i 1623 żołnierzy francuskich w niewoli, 3 karabiny maszynowe i 3 miotacze min w zdobyciu.

Na wzgórzach Maas Francuzi skierowali na nasze pozycje na zachód od Lespergares pięć silnych ataków, które na zachód od gościńca złamały się w naszym ogniu. Na wschód od gościńca wtaręli Francuzi w części naszych pozycji, skąd jednak już zostali częściowo wypędzeni. W Wogezach ataki nieprzyjaciela w dolinie Fisch i na południe od niej krwawo odparto. W nocy opróżniliśmy planow. Materaal (przy samej granicy francuskiej), który został zamieniony w gruzy przez artylerję francuską, a to dla uniknięcia strat niepożytecznych.

NA WSCHODZIE.

W okolicy na półn. zachód od Szrawel i na zachód od górnej Dubiasy nie udało się Rosyjanom kilkakrotnie, niekiedy ze znaczniejszymi siłami prowadzone ataki.

Armie Mackensena walczą około Lwowa i Żółkwi. Rawa ruska jest już w naszym ręku. Na zachód od Rawy ruskiej został nieprzyjaciel wczoraj zaatakowany i odrzucony.

Dnia 19 i 20 czerwca na pobojowisku między Janowem a na północ od Magierowa wzięliśmy do niewoli okraglo 9,500 żołnierzy rosyjskich, ponadto przypadło nam w zdobyciu 8 armat i 26 karabinów maszynowych.

NASTRÓJ NA BALKANACH.

PETERSBURG. „Riecz” donosi, że dzienniki serbskie oświadczają jednoznacznie, że Macedonia krwią Serbów została zdobyta i tylko krwią mogłaby im być napowrót odebrana. Dobrowolne odstąpienie Macedonii wywołoby w Serbii niezdecyzyjność. Dzienniki te zaczęły również jednoznacznie przyrzeczonego im na początku wojny terytorium węgierskiego. „Riecz” stwierdza, że dalsze rokowania z państwami bałkańskimi zostały bardzo utrudnione przez ostatnie wypadki wojenne.

ATENY. Dziennik „Esterini” pisze: Będziemy jeszcze święcić dzień, w którym Medyolan zostanie przez Austryaków obsadzony, gdyż w całej Grecji, musi nastąpić zrozumienie, że Włosi są najniebezpieczniejszymi nieprzyjaciłami hellenizmu.

SOFIA. Liga narodowa zwoluje zebranie, ażeby zająć stanowisko wobec usiłowań czworopodziałania, które Bułgarię nakłania do akcyi po swojej stronie.

„Zjednoczenie”.

(su) Wojna przetwarza nie tylko granice państwa, ale także psychikę narodów walczących. Wobec celu wspólnego — czy jest nim zdobycie nowych pozycji, czy obrona — zacierają się różnice interesów materialnych i dążeń partyjnych. Szczególnie w społeczeństwach kulturalnych i żyjących bogatym zyciem politycznym zjawiało to da się zauważyć: rzadko gdzie zróżnicowanie partyjne dosięgało takich rozmiarów, jak w Niemczech, tymczasem dziś widzimy, że wszyscy Niemcy dążą do jednego celu. Partye nie przestały tam istnieć, ale zaniechały walk między sobą i skupiły się około rzadu, który reprezentuje interes narodowy.

Nam daleko do wzorów, jakie daje Europa Zachodnia, co zresztą łatwo objaśnić dziejami naszymi od czasu upadku państwa polskiego. Ale i u nas w coraz większym stopniu odbywa się skonsolidowanie tej części narodu, która zerwała z ideą kołniczości i przeszła do walki. Łączy się drobne grupki, partje polityczne porozumiewają się i niedaleko głębszy od chwili, gdy cały obóz niepodległościowy polski stanie się jednym, harmonijnie współdziałającym mechanizmem.

Powaznym krokiem na drodze ku temu celowi było założenie „Zjednoczenia Stronnictwa Niepodległościowych Zaboru Rosyjskiego”, — dokonane na początku tego miesiąca. Do „Zjednoczenia” przystąpiło 6 partji, mianowicie: Narodowy Związek Robotniczy, Narodowy Związek Chłopski, Związek Niepodległości (te trzy partje tworzyły już dawniej blok p. n. „Konfederacya Narodowa Polska”), Polska Partya Socjalistyczna (powstała ze złączenia właściwej partji i t. zw. „opozycyji”), Związek Chłopski i Związek Państwowości Polskiej (będący dawniej produktem złączenia różnych, dawniej odrębnych grup).

Celem „Zjedn.” są ściśle przystosowane do chwili obecnej: „Kto dziś liczyć się będzie z narodem, który w takiej chwili nie walczył o swoją wolność, który nie organizował się z gwałtownym współcechem pod hasłem wolnego i niepodległego zycia?” — tak mówi manifest „Zjednoczenia”. A dalej głosi on następujące zasady: „Idziemy przeciwko Moskwie, bo ona zagarnęła największą część ziem polskich, które najwięcej mają sił żywotnych, stanowią niezbędny ośrodek na-

szej państwowej przyszlności, a zarazem podlegają najbardziej rozkładowemu, najbardziej barbarzyńskiemu uciskowi. Idziemy przeciwko Moskwie, bo łączność z Moskwą to grób naszej niepodległości, to hańba i zaprzastwo matkobójczej Targowicy. Idziemy przeciwko Moskwie, bo jej zwycięstwo byłoby tryumfem czarownicstwa, byłoby oddaniem na łup barbarzyńskiemu hordzie jedynej dzielnicy, gdzie życie polskie mogło się rozwijać swobodnie — Galicyi. Idziemy przeciwko Moskwie, bo walka z Moskwą otwiera nam perspektywę nowego zycia — wolności i niepodległości.

Taki jest cel polityczny „Zjednoczenia”. Praktycznie zaś w zyciu codziennym, oddaje się ono całkowicie na usługi Legionów, ma wytworzyć w społeczeństwie orientacyę walki zbrojnej z Rosją, jednoczy dążące do tego celu usiłowania poszczególnych partji i grup i pomagać Narodowemu Komitetowi Narodowemu w jego analogicznej pracy na terenie Królestwa. „Zjednoczenie” wita z radością zbliżenie, które już nastąpiło między dwoma wielkimi skupieniami podziemnej myśli niepodległościowej w Warszawie — „Konfederacyą” i „Unią”, wzywa je do bardziej ścisłego połączenia się i sądzi, że najlepszą drogą do wytworzenia ogólnego narodowego organu byłoby złączenie trzech grupowań, które dziś istnieją — N. K. N., Zjednoczenia i Konfederacyi oraz Unii w Warszawie.

Chwila, którą wybrało „Zjednoczenie” dla swego powstania, jest bardzo odpowiednią, gdyż społeczeństwo polskie w zbiorze rosyjskim przechodzi obecnie właśnie kryzys, wywołany pierunującymi zwycięstwami wojsk niemieckich i austriackich nad Moskwą. Znika więc dawny strach przed powrotem Moskali, a z nim i przeszkody do wypowiedzenia się przeciw Rosji. I jeżeli jeszcze niedawno naszykowano, nieznoszące swiętła lub zainteresowane w powrocie niewoli, starać się będą opóźnić chwile otrzeźwienia naszych rodaków, to fakty zmusza je wkrótce do milczenia. Trzeba więc jak najwięcej pracy wytrwałej, zorganizowanej i wspólnej.

Pamiętać tylko zawsze należy, że po za szeregami skupionymi już w różnych grupowaniach, stoi obrymnia masa bierna, nie poruszona jeszcze żadną ideologią. Rozkołysać to morze ludowe, natchnąć je wiarą w siebie i dać mu cel — oto zadanie, które powinno stawiać sobie „Zjednoczenie”, jak i my wszyscy zresztą, którzy zdecydowanie jesteśmy dla dobra wspólnego pracować.

